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Abstrakt

Tato práce se zabývá UV tvrditelnými reaktoplasty a jejich potenciálem pro využití

v elektrotechnice jako izolačních materiálů. První část diplomové práce je zaměřena

na seznámení s UV tvrditelnými reaktoplastickými pryskyřicemi. Následující kapitoly věnují

pozornost volbě vhodného zdroje UV záření a návrhu vytvrzovací formy i výběru vhodného

reaktoplastu na výrobu testovacích vzorků určených k experimentům. Další pasáže popisují

sérii dielektrických zkoušek a zhodnocení jejich výsledků. V závěru jsou pak zhodnoceny

perspektivy využívání UV vytvrditelných pryskyřic v elektroizolační technice.
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Abstract

This thesis deals with UV-curable thermosets and their potential for using in electrical

engineering as insulation materials. The first part is focused on the presentation of UV curable

resins. The following chapters concern on choosing a suitable source of UV radiation and

designing of curing mold and choosing the appropriate resin for manufacturing of test

samples for experiments. Other chapters describe a series of dielectric tests and evaluate their

results. In the end, there are prospects evaluated using of UV curable resins in electrical

engineering.
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Seznam symbolů a zkratek
Seznam symbolů:

symbol název veličiny rozměr

Tg teplota skelného přechodu [°C]

Tm teplota tání [°C]

Tc teplota krystalizace [°C]

Vg objem skelného stavu [m
3
]

Vc objem krystalického stavu [m
3
]

ρv vnitřní rezistivita [Ω∙m]

ρp povrchová rezistivita [Ω]

εr relativní permitivita [-]

ε permitivita [F∙m
-1

]

ε0 absolutní permitivita [F∙m
-1

]

εs statická permitivita [-]

ε* komplexní relativní permitivita [-]

ε'

reálná část ε* [-]

ε’’ imaginární část ε* [-]

 optická relativní permitivita [-]

ɤ konduktivita [S∙m
-1

]

R izolační odpor [Ω]

U elektrické napětí [V]

UC elektrické napětí na kondenzátoru [V]

UR elektrické napětí na rezistoru [V]

Up průrazné napětí [V]

I elektrický proud [A]

IC elektrický proud kondenzátoru [A]

IR elektrický proud rezistoru [A]

i0 nabíjecí proud [A]

id dobíjecí proud [A]

ia absorpční proud [A]

iv vodivostní proud [A]

ik vybíjecí proud [A]

ir resorpční proud [A]

pi1 minutový polarizační index [-]

pi10 desetiminutový polarizační index [-]
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P vektor polarizace [-]

μ indukovaný dipólový moment částice [C∙m]

n koncentrace indukovaných dipólových momentů [m
-3

]

E intenzita elektrického pole [V∙m
-1

]

Ep elektrická pevnost [V∙m
-1

]

d vzdálenost elektrod [mm]

h tloušťka materiálu [mm]

le délka elektrod na povrchu izolantu [mm]

δ ztrátový úhel [°]

tgδ ztrátový činitel [-]

φ fázový posun proudu a napětí [°]

τ relaxační doba [s]

ω kmitočet [rad∙s
-1

]

C kapacita kondenzátoru [F]

C0 kapacita kondenzátoru bez reálného dielektrika [F]

Pzss ztrátový výkon ve stejnosměrném poli [W]

Pzst ztrátový výkon ve střídavém poli [W]

s směrodatná odchylka [-]

V variační koeficient [%]

x aritmetický průměr [-]

F mechanická síla [N]

N velikost souboru [-]

Seznam zkratek:

UV Ultrafialové záření

SS Stejnosměrný

ST Střídavý

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

TMA Termomechanická analýza

3D Trojdimenzionální

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

ČSN Česká státní norma

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

EN Evropská norma

DPH Daň z přidané hodnoty
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Úvod

Využívání pryskyřic v elektrotechnice má dlouhou tradici sahající až do samotných

počátků elektrotechniky – zejména v případě přírodních pryskyřic, které byly s rozvojem

technologií doplněny (a nahrazeny) pryskyřicemi syntetickými. Pro své výborné dielektrické

i mechanické vlastnosti hrají významnou roli v oblasti vrstvených izolantů, zalévacích hmot

aplikovaných v silnoproudé i slaboproudé elektrotechnice, lisovacích hmot, ale také nátěrů,

laků či lepidel. Standardně se však využívají reaktoplastické pryskyřice tvrzené pomocí tepla

a tlaku, případně za současného působení katalyzátoru.

Pryskyřice, které lze vytvrdit pomocí UV záření, v současnosti objevují svůj potenciál

jako součást nátěrů nebo laků, v grafice, mikroelektronice nebo v nanokompozitech [1].

Avšak jejich aplikace v elektrotechnice není v běžné praxi výrazněji rozšířena a tato možnost

zatím nebyla dostatečně prozkoumána [2].

Právě možný potenciál UV tvrditelných pryskyřic pro využití v elektrotechnice je

předmětem této diplomové práce – především s ohledem na dielektrické vlastnosti

reaktoplastu a zároveň snadný způsob vytvrzení. To například otevírá nové možnosti snazší

opravy elektrické izolace v nejrůznějších elektrických zařízeních.

Tato práce si klade několik cílů – popsat a zhodnotit perspektivy využití UV

tvrditelných reaktoplastických pryskyřic, vyhotovit vzorky z vybraného UV tvrditelného

reaktoplastu a prozkoumat jejich dielektrické vlastnosti.
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1 Pryskyřice

1.1 Reaktoplastické pryskyřice

Reaktoplastické pryskyřice patří do velké skupiny látek zvané polymery. Polymery jsou

makromolekulární látky skládající se z velkého počtu merů – tj. stavebních jednotek.

Polymerní látky se vyznačují typickou řetězcovou strukturou, která vzniká polymerací,

polykondenzací či polyadicí [3, 4, 5]. Z chemického hlediska lze polymery dále členit

na plasty a elastomery. Skupina elastomerů je z většiny tvořena především kaučuky. Plasty

pak můžeme dále dělit na termoplasty a reaktoplastické látky (termosety, duroplasty). [3, 4, 5]

Jak již vyplývá ze samotného názvu, elastomery jsou vysoce elastické látky, k jejichž

zdeformování stačí jen malá síla – a to i za běžných podmínek, tj. bez působení tepla nebo

dalších vlivů [3]. V elektrotechnice jsou využívány zejména syntetické kaučuky pro výrobu

kabelů [4].

Rozdíl mezi termoplasty a reaktoplasty souvisí s jejich reakcí na tepelné působení.

Termoplastické látky při zvýšených teplotách ztrácí svoji pevnost a stávají se tvarovatelnými

(měknou). Tato změna ovšem může být vratná – to znamená, že je možné termoplast

opakovaně zahřívat a znovu dosahovat jeho plastického stavu, který po zchlazení materiálu

opět odezní [3]. V oblasti elektrotechniky se používají například jako izolace kabelů, kostry

cívek nebo impregnační laky [4].

Reaktoplasty se, stejně jako termoplasty, při působení zvýšené teploty stávají

plastickými – to je společný rys všech plastických hmot. Avšak v průběhu zahřívání dochází

u reaktoplastických látek k chemickým změnám v samotné struktuře reaktoplatu,

tj. k zesíťování – a toto změna se stává nevratnou. Po zchladnutí pak již nelze zahřátím znovu

docílit plastického stavu látky [3, 4]. Reaktoplasty jsou užívány jako lisovací hmoty, vrstvené

látky, lepidla nebo nátěry a licí pryskyřice. Pokud jsou užity jako pouzdřící materiály, jsou

na ně kladeny zvýšené nároky – kromě adekvátních mechanických vlastností je třeba dbát

na tepelnou odolnost, nízký součinitel teplotní roztažnosti, minimální smršťování

a samozhášivost nebo lépe nehořlavost [4].

Reaktoplastické pryskyřice lze na základě jejich chemické podstaty dělit do několika
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základních skupin [3, 6]:

 Aminoplasty

o Melaminové pryskyřice

o Močovinové pryskyřice

o Anilinové pryskyřice

 Fenoplasty

o Fenolické pryskyřice

o Fenol-kresolové pryskyřice

 Epoxidy

o Epoxidové pryskyřice

o Epoxidové lisovací hmoty

 Nenasycené polyestery

o Polyesterové pryskyřice

o Polyesterové lisovací hmoty

 Silikony

o Silikonové pryskyřice

Fenolické pryskyřice jsou polykondenzáty aldehydů s fenolem. Tento druh pryskyřic je

považován za historicky první čistě syntetické pryskyřice. Aminopryskyřice vznikají


[…]


činitel splnil podmínku pro izolanty tgδ ≤ 10
-2

v celém teplotním pásmu příslušné tepelné

třídy izolace.

Na základě měření teploty skelného přechodu Tg by zkoumaný akrylát mohl mít potenciál

pro zařazení do tepelné třídy izolace F (tj. třída do 155 °C). V průběhu měření byl naplněn

teoretický předpoklad, že čím déle je vzorek vytvrzován, tím více se hodnota Tg posouvá

směrem k vyšším teplotám. Vzorek tvrzený 30 sekund vykazuje Tg = 159,8 °C,

zatímco při tvrzení 270 sekund Tg = 179,9 °C.
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U izolačních materiálů je požadována co nejvyšší elektrická pevnost, která hraje

významnou roli z hlediska odolnosti, spolehlivosti a životnosti izolace. Průměrná zjištěná

hodnota elektrické pevnosti vzorků byla 24 [kV∙mm
-1

].

Ze zjištěných skutečností vyplývá, že testovaná UV tvrditelná pryskyřice může být

v elektrotechnice užita jako dobrý izolační materiál. Zároveň je nutné vzít v úvahu,

že po optimalizaci výrobního procesu testovacích destiček by bylo zřejmě možné dosáhnout

ještě lepších výsledků sledovaných dielektrických parametrů. Uspokojivých výsledků

dosahují i další světové výzkumy zaměné na pryskyřice tvrzené ultrafialovým zářením (viz

kapitola 1.2). UV tvrditelné pryskyřice lze tedy zjevně využívat jako izolanty

v elektrotechnickém průmyslu. Díky rychlému a snadnému způsobu vytvrzování by mohly

být pro některé aplikace vhodnější než teplem tvrzené materiály. Právě jejich konkrétní

aplikace by měly být předmětem dalšího budoucího výzkumu spolu s dalším vývojem nových

(vylepšených) druhů UV tvrditelných pryskyřic.
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P.1 Technický výkres vytvrzovací formy
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P.2 Přehled naměřených tlouštěk testovaných vzorků

Tab. P.2 Přehled naměřených tlouštěk vzorků

Vzorek

Parametry 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

h1 [mm] 0,969 0,982 0,983 0,999 0,969 0,977 0,972 0,977 0,971 0,969

h2 [mm] 0,984 0,993 0,963 0,951 0,976 0,994 0,974 0,97 0,957 0,962

h3 [mm] 0,967 0,975 0,983 0,999 0,965 1,014 0,958 0,956 0,96 0,977

h4 [mm] 0,950 0,987 0,969 0,971 0,976 0,996 0,961 0,981 0,961 0,946

h5 [mm] 1,010 0,975 0,984 0,940 0,992 0,988 0,987 0,963 0,997 0,965

h6 [mm] 0,962 0,976 0,980 0,963 1,020 0,989 0,962 0,976 0,975 0,956

Průměr [mm] 0,974 0,981 0,977 0,971 0,983 0,993 0,969 0,971 0,970 0,963

Průměr [cm] 0,097 0,098 0,098 0,097 0,098 0,099 0,097 0,097 0,097 0,096
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P.3 Absorpční charakteristiky všech testovaných vzorků

Obr. P.3.1 Absorpční charakteristika vzorku 1

Obr. P.3.2 Absorpční charakteristika vzorku 2
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Obr. P.3.3 Absorpční charakteristika vzorku 3

Obr. P.3.4 Absorpční charakteristika vzorku 4
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Obr. P.3.5 Absorpční charakteristika vzorku 5

Obr. P.3.6 Absorpční charakteristika vzorku 6
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Obr. P.3.7 Absorpční charakteristika vzorku 7

Obr. P.3.8 Absorpční charakteristika vzorku 8
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Obr. P.3.9 Absorpční charakteristika vzorku 9

Obr. P.3.10 Absorpční charakteristika vzorku 10
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P.4 Vzorce použité pro statistické výpočty

Vztah pro výpočet směrodatné odchylky naměřených dat:

  
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i xx

N
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1
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(P. 4. 1)

kde

s
x

je směrodatná odchylka,

představuje aritmetický průměr hodnot,

xi představuje jednotlivé hodnoty,

N je velikost souboru.

Vztah pro výpočet variačního koeficientu:

x

s
V  [%],

(P. 4. 2)

kde

V je variační koeficient,

s
x

je směrodatná odchylka,

představuje aritmetický průměr hodnot.

Vztah pro výpočet aritmetického průměru:
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(P. 4. 3)

kde
x představuje aritmetický průměr hodnot,

xi představuje jednotlivé hodnoty,

N je velikost souboru.

Perspektivy použití UV tvrditelných pryskyřic v elektrotechnice Bc. et Bc. Hana Fejfarová 2016

76

P.5 Přehled naměřených tlouštěk upraveného výřezu vzorku pro dielektrickou
spektroskopii

Tab. P.5 Přehled naměřených tlouštěk vzorků

Parametr Hodnota

h1 [mm] 0,938

h2 [mm] 0,942

h3 [mm] 0,947

h4 [mm] 0,944

h5 [mm] 0,945

Průměr [mm] 0,943
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P.6 Frekvenční a teplotní závisloti permitivity

Charakteristiky pro první ohřev

Obr. P.6.1 Frekvenční závislost ε'- první ohřev

Obr. P.6.2 Teplotní závislost ε'- první ohřev
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Obr. P.6.3 Frekvenční závislost ε’'- první ohřev

Obr. P.6.4 Teplotní závislost ε’'- první ohřev
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Charakteristiky pro chlazení

Obr. P.6.5 Frekvenční závislost ε'- chlazení

Obr. P.6.6 Teplotní závislost ε'- chlazení
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Obr. P.6.7 Frekvenční závislost ε’'- chlazení

Obr. P.6.8 Teplotní závislost ε’'- chlazení
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