## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Perspektivy použití UV tvrditelných pryskyřic v elektrotechnice
Student: Bc. et Bc. Hana FEJFAROVÁ Std. číslo: E14N0004P
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorka zpracovala diplomovou práci na téma Perspektivy použití UV tvrditelných pryskyřic v elektrotechnice. Téma práce bylo zpracováno plně v souladu s jejím zadáním. Strategie řešení byla zvolena správně, odbornou úroveň a věcnou správnost práce hodnotím kladně. O pečlivosti při zpracování svědčí i minimální počet drobných chyb a překlepů v psaném textu (např. str. 22 - vnější obvodem místo vnějším obvodem, str. 23 - probíhá místo probíhá, str. 44 - na dalších grafu). Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou a literárními zdroji, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Drobnou připomínku mám k použití citovaného zdroje [2] v úvodu práce, kde autorka zmiňuje právě na základě tohoto zdroje nedostatečnou prozkoumanost v oblasti použití UV tvrditelných pryskyřic v oblasti elektrotechniky. Citovaný zdroj je však z roku 2005, přičemž od této doby se mohlo mnohé změnit. Zpracování diplomové práce odpovídá očekávané úrovni studenta VŠ a práci tímto doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 32 uvádí autorka u metody TMA možnost použití expanzní a penetrační sondy pro stanovení teploty skelného přechodu, přičemž sonda se vybírá v závislosti na zkoumaném materiálu, velikosti vzorku a parametřů, které chceme získat. Pro jaké typy materiálů, velikosti vzorků a požadované parametry se hodí jednotlivé typy sond?

Na straně 35 autorka uvedla hodnotu optimálního výkonu vhodného UV zdroje alespoň 36 W. Na základě čeho byla stanovena tato hodnota?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce